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Școli din Gorj dotate cu Școli din Gorj dotate cu 
echipamente IT, mobilier și 
materiale didactice. LISTA!
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Bugetul CEO și soarta celor Bugetul CEO și soarta celor 
1.800 de oameni angajați 1.800 de oameni angajați 
anul trecut, în ședința de azianul trecut, în ședința de azi
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Ziua max. 
210C

Noaptea min. 
130C

Liberalul Dan Matei a pus Direcția Publică Liberalul Dan Matei a pus Direcția Publică 
în cap și acum vrea să o bage în faliment! în cap și acum vrea să o bage în faliment! 
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,,Marius", alias Dian Popescu, dat în judecată de ,,Marius", alias Dian Popescu, dat în judecată de 
CNSAS! Procesul, pe rolul Curții de Apel București

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Minivacanță: Scandal, Minivacanță: Scandal, 
injurii și tulburarea injurii și tulburarea 
liniștii publice în unele liniștii publice în unele 
zone din județzone din județ

societatesocietate

»11»11

CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Cooking Adventures In TheCooking Adventures In The  
Nature: Tomahawk Nature: Tomahawk 

Steak (friptură Steak (friptură 
Tomahawk) Tomahawk) 
perfect perfect 
mediummedium
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Creştin ortodox

†) Sfântul Teodot, †) Sfântul Teodot, 
episcopul Ancireiepiscopul Ancirei

Romano catolic

†) †) Sf. Robert, Sf. Robert, 
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Greva profesorilor continuă! 
(Negocieri doar cu părinții și elevii)

telefoane utiletelefoane utile

„Un învingător es te un visător care nu renunţă niciodată."- Nelson Mandela „Un învingător es te un visător care nu renunţă niciodată."- Nelson Mandela 

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Cât costă un consult în Policlinica Târgu-Jiu

Peste 500 de pacienți be-
neficiază zilnic de consultații 
medicale, tratamente, 
investigații sau eliberare de 
documente medicale, fie în 
baza unor bilete de trimitere 
de la medicul de familie, fie 
contracost, în cadrul Policlini-
cii Târgu Jiu.

„În ambulatoriul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu 
Jiu, pacienții beneficiază de 

cele mai mici prețuri din Gorj. Un 
consult medical, la oricare dintre me-
dicii care activează în Ambulatoriu, 
costă 70 lei. De asemenea, tarifele 
investigațiilor medicale care se pot 
efectua aici sunt mici: fișa auto – 100 
lei; fișa port armă – 150 lei; audiogra-
ma – 60 lei; explorarea câmpului vizu-
al sau perimetrie computerizată – 100 
lei; testare cutanată Prink (1 alergen) 
– 15 lei; ecografie abdominală – 90 lei; 
ecografie generală – 130 lei; certificat 
prenupțial – 150 lei/persoană; deter-
minarea refracției (oftalmologie) – 60 
lei; dermatoscopie – 60 lei; terapia 
chirurgicală a diverselor leziuni (tu-
mori mici, chisturi, degerături, arsuri 
etc) – 70 lei etc. Pacienții pot face și 
diverse tratamente de recuperare fizi-
că contra cost. Lista tuturor prețurilor 
practicate în Ambulatoriul Integrat al 
Spitalului Județean de Urgență Târgu-
Jiu se regăsește pe site-ul unității”, 
anunță reprezentanții spitalului.

Pacienții care doresc să se progra-
meze la o consultație medicală con-
tracost la unul dintre cabinetele din 
Ambulatoriul Integrat trebuie să sune 

la numărul de telefon 0741/151.346 
sau să vină în policlinică și să discute 
cu registratorul medical care le va 
face programare. 

Programarea se face într-un timp 
cât mai scurt, de regulă fiind vorba 
despre două sau trei zile.

În cadrul Ambulatoriului Inte-
grat, medicii SJU Târgu-Jiu efectu-
ează consultații de specialitate și 
tratamente de ambulatoriu în ur-
mătoarele specialități: alergologie, 
cardiologie, chirurgie, dermatove-
nerologie, diabet zaharat, nutriție 
si boli metabolice, endocrinologie, 
gastroenterologie, obstetrică-gine-
cologie, medicină internă, laborator 
analize medicale, laborator explorări 
funcționale, medicina muncii, medi-
cină sportivă, nefrologie, neurolo-
gie, O.R.L., oftalmologie, oncologie, 
ortopedie-traumatologie, planificare 
familială, pediatrie, psihiatrie, psi-
hologie, neuropsihiatrie pediatrică, 
recuperare medicină fizică și balne-
ologie și urologie.

I.I.

Motto: „Nu cedăm, ghini-
on!” - Text de pe un banner al 
protestatarilor

Numai 1.000 de profe-
sori din învățământul 
preuniversitar au 

renunțat la grevă, în cursul 
zilei de ieri, după majorări-
le considerate firimituri de 
către protestatarii profesori 
sau cadre nedidactice ori au-
xiliare.

Marți, ministrul Educației, 
Ligia Deca, a avut „negocieri” 
cu părinții și elevii nu se știe 
precis ce-ar fi putut promite 
acestora ca să-și oprească 
profesorii greva generală ce 
cuprinde în jur de 300.000 
nemulțumiți. Nu doar de sa-
larii, ci și de lipsa de demni-
tate și respect cu care sunt 
„tratați”. Cert este că profe-
sorii nu au făcut grevă și pen-
tru meditații, sursă din care 
cică președintele Iohannis și-
ar fi cumpărat 6(șase!) case.

CINE TE-A PĂCĂLIT O 
DATĂ O VA FACE ȘI A DOUA 
OARĂ! Tot marți, ministrul 
Muncii, Marius Budăi, ar fi 
trebuit să aibă negocieri și cu 
liderii celor trei federații sin-
dicale ale profesorilor. Marius 
Budăi a așteptat degeaba, în-
trucât probabil fie din lipsă 
de încredere în ministrul ce 
a tot încercat să-i ducă cu 
zăhărelul, promițându-le ba 
vouchere pe care profesorii 

le-au refuzat afirmând că ei nu sunt 
asistați sociali, iar când a venit vor-
ba să se introducă într-o Ordonanță 
de Urgență a Guvernului a prevede-
rii că salariile profesorilor debutanți 
în viitoarea Lege a salarizării, iar 
creșterile salariale să fie de 60%, pro-
fesorii au fost fentați.    Deși profe-
sorii își coborâseră pretențiile la doar 
25% creștere salarială. La fel cum și 
la primirea liderilor de sindicat la Pa-
latul Cotroceni, președintele Iohannis 
a promis, cu jumătate de gură, că va 
„gira” acordul acestora cu Guvernul 
Ciucă, pentru ca mai apoi să-i certe 
dur pe profesori: „Cum își permite ci-
neva să blocheze examenele naționale 
și Bacalaureatul”.

NEÎNCREDERE ÎN BUDĂI! Joi, pro-
fesorii erau așteptați iarăși la negoci-
eri cu ministrul Muncii, Marius Budăi, 
în care nu au încredere chiar deloc. 
Așa că, tot marți, liderii sindicali ai 
profesorilor au cerut autorizație pen-
tru desfășurarea unui Mega-protest, 
joi, cu 20.000 de participanți, la Pa-
latul Cotroceni!

Așa că, în loc să-și piardă vre-
mea cu ministrul Muncii, Marius Bu-
dăi, marți, liderii de sindicat ale 
celor trei federații ale profesorilor 
din învățământul preuniversitar s-au 
întâlnit într-o ședință chiar cu ace-
ia pe care ei îi reprezintă, adică cu 
profesorii. Cu siguranță că aceștia 
vor refuza să mai meargă joi la noile 
negocieri preconizate a avea loc cu 
ministrul Muncii, Marius Budăi. După 
cum se vede, noile negocieri cu minis-
trul Muncii au eșuat, în educație. Gre-
va profesorilor continuă în România.

ELEVII, LA MÂNA PREȘEDINTELUI 
IOHANNIS! O minte lucidă mi s-a 
părut a fi doamna directoare a Co-
legiului Național Ion Luca Caragiale, 
din București, care ar vrea o mână 
întinsă din partea președintelui Kla-
us Iohannis și a ministrului Educației, 
Ligia Deca.

În această săptămână, liderii 
coaliției vor să facă rocada premieri-
lor, în plină grevă a dascălilor.

SCENARIU (IM)POSIBIL. Este clar 
că situația e încurcată rău, dacă 
până vineri președintele Iohannis nu 
izbutește să se calmeze și să ajungă 
la o înțelegere cu liderii sindicatelor 
din învățământul preuniversitar se 
îngroașă gluma! Ministresa Educației, 
Ligia Deca, vine cu propunerea ca în 
locul examenelor de la Bacalaureat 
să fie luate în considerație mediile 
elevilor din ultimul an de învățământ, 
clasa a XII-a, cum ar veni. Dar pentru 
încheierea mediilor este nevoie tot 
de profesorii aflați în grevă în aceste 
zile fierbinți!

Ce vină au copiii că România este 
condusă de un guvern incompetent! 

3,1 MILIOANE DE REPETENȚI?! 
Ne e greu să bănuim măcar care va 
fi viitorul celor 3,1 milioane de elevi 
care riscă să rămână cu situația 
școlară neîncheiată, iar anul să fie 
înghețat și bieții copii să piardă un 
an școlar, rămânând repetenți!

ION PREDOȘANU
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Amintim că ședința 
a fost anunțată 
acum o săptămână, 

liderii sindicali spunând că 
administrația companiei le 
va prezenta ultima variantă 
de buget. 

De asemenea, potrivit 
ultimului ordin al Ministeru-
lui Energiei, CE Oltenia nu 
trebuie să aibă un buget mai 
mare față de cel al anului 
trecut. Situația s-ar putea 

Bugetul CEO și soarta celor 1.800 de oameni 
angajați anul trecut, în ședința de azi

*  Reprezentanții CEO: Discuția noastră de bază 
vizează activitățile de producţie, mentenanţă şi asi-
milate

Liderii  organizațiilor sindicale vor afla astăzi ce le-a 
pregătit administrația CEO celor 11.300 de salariați 
ai companiei, inclusiv ultimilor 1.800 de angajați cu 
contracte pe perioadă determinată. Cei din urmă, 
speră să le fie prelungite contractele de muncă și să 
devină angajați permanenți ai CEO.

complica, în măsura în care 
la începutul acestui an au 
avut loc deja creșteri ale ve-
niturilor pe 2023, sindicaliștii 
specificând că, cel mai pro-
babil, va fi nevoie de unele 
tăieri de cheltuieli pentru ca 
societatea să se încadreze în 
buget. 

Astfel, așa cum a preci-
zat recent liderul Sindica-
tului Alfa, Alin Munteanu, 
orice scenariu e posibil: 

șomaj tehnic, concediu fără 
plată sau lăsarea pe dinafa-
ră a unei părți semnificative 
din numărul celor 1.800 de 
salariați, angajați anul tre-
cut. 

Cu toate acestea, șefii 
CEO anunță că, cel puțin de-

ocamdată, compania  nu are 
nicio problemă financiară. Pe 
de altă parte, reprezentanții 
companiei afirmă că la întâl-
nirea cu sindicatele, de as-
tăzi, există și o solicitare de 
discuție din partea liderilor 
cu privire la Legea 197, în 

mod special ,,pe tema activi-
tăţilor de producţie, mente-
nanţă şi asimilate. Adică, ce 
înseamnă mai exact ,,asimi-
late” - aceasta fiind discuția 
noastră de bază în ședință”, 
au transmis aceștia.

M.C.H.

Comisia Europeană a transmis 
luni că a decis să nu prelungească 
măsurile de urgenţă introduse anul 
trecut pentru a proteja consumato-
rii de creşterea preţurilor energiei, 
adăugând că aceste măsuri au con-
tribuit la calmarea pieţelor europe-
ne de energie electrică.

La sfârşitul anului trecut, Uniunea 
Europeană, formată din 27 de state, 
se afla în mijlocul unei crize ener-
getice acute, alimentate de invazia 
Rusiei în Ucraina, statele membre 
investind apoi sute de miliarde de 
euro în reduceri de taxe, alocaţii şi 
subvenţii pentru a face faţă crizei.

„Comisia confirmă că nu va pro-
pune o prelungire a acestor măsuri 
de criză”, se arată într-un comuni-
cat, reamintind că acestea includ 
măsuri de reducere a cererii de 
energie electrică, plafoane de ve-
nituri pentru centralele electrice 
şi reguli de stabilire a preţurilor cu 

Comisia Europeană taie Comisia Europeană taie 
subvențiile românilorsubvențiile românilor

amănuntul.
În ceea ce priveşte gazele, ţări-

le Uniunii Europene au convenit la 
sfârşitul lunii martie să prelungească 
pentru următoarele 12 luni, până în 
martie 2024, un obiectiv voluntar de 
reducere a cererii de gaze cu 15%. 
Comisia a adăugat că preţurile ener-
giei electrice au scăzut acum la mai 
puţin de 80 euro/MWh, iar preţuri-
le gazelor nu numai că au scăzut, ci 
şi s-au stabilizat, în măsura în care 
creşterile preţurilor energiei elec-
trice observate pe parcursul anului 
2022 sunt considerate „mai puţin 
probabil să apară iarna viitoare”, 
potrivit news.ro. 

Comisia Europeană a mai spus că 
unele aspecte ale măsurilor de ur-
genţă au fost incluse în propunerile 
sale de ajustări structurale pe ter-
men mai lung în proiectarea pieţei 
de energie electrică.

M.C.H.

Președintele USR Gorj, depu-
tatul Radu Miruță a anunțat că va 
depune plângere penală împotriva 
șefului Casei Naționale de Pensii, 
Daniel Baciu. Acesta va veni joi în 
Gorj, pentru a vorbi cu șefii CEO 
și sindicatele companiei despre 
Legea 197, care și în momentul de 
față este interzisă la aplicare din 
motive pur politice.

,,Au trecut cele 14 zile, Baciu a 
mințit, nu am văzut deciziile cal-
culate de mână. Invocă acum altă 
mică modificare pentru a există și 
PNL în peisaj. Își bat pur și simplu 
joc și nu vor să aplice nici bucata 
pe care și ei o recunosc. După de-
cizia ICCJ și judecătorii care îna-
inte au respins, acum admis toate 
beneficiile. Casa de Pensii e mai 
cu moț, pentru că e ordin politic.

De astăzi nu mai merge, am 
luat decizia de a depune la Par-
chet denunț penal pentru ob-
servarea infracțiunii de abuz în 
serviciu a Președintelui Casei 
Naționale de Pensii și a cui va 
mai considera procurorul că este 
vină”, a declarat acesta.

M.C.H.

Radu Miruță: Denunț penal 
pentru abuz în serviciu împotriva 
șefului Casei de Pensii
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 Cooking Adventures In The Nature Cooking Adventures In The Nature

Eu sunt de părerea că, cel puțin o dată în viață, omul ar trebui să 
gătească un steak de vită. Zic asta pentru că aud mereu, în jurul 
meu, că este greu de gătit friptura de vită. Nu este greu deloc, doar 

că necesită respectarea unei tehnici de gătit. 
Ceea ce este spectaculos la această friptură este osul care a uimit o 

Tomahawk Steak (friptură Tomahawk) Tomahawk Steak (friptură Tomahawk) 
perfect mediumperfect medium

Pasul 1Pasul 1

Pasul 2Pasul 2

Pasul 3Pasul 3

Pasul 4Pasul 4

Pasul 5Pasul 5

lume întreagă cu această formă. Mai exact, acest steak fără os se numește 
Ribeye. 

Eu am prăjit de această dată friptura într-o tigaie de fontă pe care am 
pus-o direct peste jarul de lemne. 

Am participat la o întrunire unde s-a discutat despre cărbunele de grătar 
și despre lemne. 

Majoritatea specialiștilor de acolo spuneau despre cărbunele pentru gră-

tar că este toxic, deoarece conține compuși chimici care formează acea 
crustă care este foarte gustoasă dar nocivă pentru organismul uman. Tocmai 
de aceea, se recomandă lemnul pentru grătar.

Așadar, într-o tigaie de fontă turnăm o linguriță de ulei, iar când aceasta 
s-a încins, adăugăm steak-ul și îl prăjim bine, la temperatură ridicată, pen-
tru 3 minute, pe ambele părți. 

Acum, carnea are nevoie să se odihnească pentru o perioadă, la tempe-
ratura indirectă. 

Am tras tigaia într-o parte, unde jarul din lemnul de foc dogorea mai 
puțin și am lăsat steak-ul pentru 30 de minute la temperatura indirectă. 

Din când în când, l-am mai întors. Pentru a fi și mai siguri de ceea ce 
faceți, înfigeți un termometru în steak și când a atins temperatura interioa-
ră de 56-58 de grade este perfect. 

Adăugați, la final, sare grunjoasă și veți avea posibilitatea să savurați o 
friptură fragedă și suculentă.

Poftă bună!
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe Cooking Adventures in The 

Nature:
https://www.youtube.com/shorts/aLL15aPQQfY
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Aceste finanțări prin PNRR, 
de peste un miliard de 
euro, vor avea rolul de 

a moderniza și dota unitățile de 
învățământ. Astfel, sălile de clasă 
vor fi corespunzător dotate, iar prin 
intermediul unor laboratoare noi, 
elevii vor putea aprofunda materia 
și practic.

Concret, investiții presupun do-
tarea cabinetelor şcolare (inclusiv 
pe discipline, de asistenţă psihope-
dagogică, săli de sport) cu mobilier 
şi materiale sportive, inclusiv echi-
pamente digitale, laboratoare de 
ştiinţe dotate cu mobilier specific, 
echipamente digitale şi materiale 

Școli din Gorj dotate cu echipamente Școli din Gorj dotate cu echipamente 
IT, mobilier și materiale didactice. LISTA!IT, mobilier și materiale didactice. LISTA!

didactice, laboratoare de informa-
tică dotate în grădiniţe, învăţământ 
primar, gimnazial, liceal şi în alte 
unităţi conexe, ateliere de practică 

Ministerul Educației a anunțat lista proiectelor selectate pentru 
finanțare în cadrul apelului „Dotarea cu mobilier, materiale didacti-
ce și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversita-
re și a unităților conexe - palatele și cluburile copiilor, cabinetele de 
asistență psihopedagogică, cluburile sportive. În total sunt 2.538 de 
proiecte, pentru 5.846 unități de învățământ beneficiare, ce vor fi 
finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). În 
listă se află și mai multe unități de învățământ din județul Gorj. 

dotate cu materiale şi echipamente 
didactice.

Consiliul Județean a depus un 
proiect pentru dotarea cu echipa-
mente TIC, mobilier și materiale 
educaționale a Centrului Școlar pen-
tru Educație Incluzivă Târgu-Jiu și 
a Centrului Județean de Asistență 
Psihopedagogică din cadrul Centru-
lui Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Gorj.

Proiectul prevede dotarea labo-
ratorului IT și a 22 de săli de clasă cu 
echipamente IT și mobilier specific 
din cadrul CȘEI Târgu Jiu, precum și  
dotarea cu echipamente și mobilier 
a două cabinete din cadrul Centrului 

Școlar pentru Educație Incluzivă Târ-
gu Jiu (Cabinet terapie psihomotri-
că și Cabinet terapie ocupațională) 
și a cabinetului aferent Centrului 

Județean de Asistență Psihopeda-
gogică (CJAP) din cadrul Centrului 
Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Gorj.

Zeci de școli gimnaziale, grădinițe 
și licee din Târgu Jiu vor fi dotate 
cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale în valoare de 6 
milioane de euro. Pe listă se află in-
clusiv Clubul Școlar Sportiv și Palatul 

Copiilor. 
„Este o sumă considerabilă, 

care ajută foarte mult sistemul 
educațional din municipiul Târgu 
Jiu”, spunea primarul Marcel Roma-
nescu. 

Mai toate primăriile din județ au 
depus proiecte care au fost aproba-
te.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Traversezi o perioadă în care îți dorești să excelezi în tot ceea ce faci, 

așa că azi te vei concentra doar pe carieră și pe stilul tău de viață. Ai depus 
eforturi mari în ultima perioadă și foarte curând vei culege roadele muncii. 
În ceea ce privește relația cu cei din jur, lucrurile merg foarte bine, însă ai 
nevoie de mai multă deschidere pentru a evita conflictele. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Chiar dacă relația de cuplu nu merge foarte bine, este posibil să întâlnești oa-

meni noi și să închei parteneriate extrem de avantajoase pe plan profesional. Aceste 
persoane îți vor deschide numeroase uși și își vor schimba perspectiva asupra vieții cu 
atitudinea lor. În relația cu partenerul apar certuri destul de violente, iar astrele artă 
că va fi foarte greu să treceți peste aceste provocări din relația voastră. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești o zodie foarte sociabilă și reușești de ficare dată să îți faci 

prieteni noi, iar această zi este perfectă pentru a purta discuții lungi cu 
persoane care îți pot schimba viața. Este posibil să primești vizita unor 
prieteni mai vechi, iar acest lucru îți va aduce o mare bucurie. Amintirile 
din trecut te poartă către momente foarte frumoase ale vieții tale.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Stresul din ultima perioadă vă poate face destul de sensibil și aveți 

tendința să luați lucrurile foarte personal. Astrele spun că este momentul 
ideal pentru a lua o pauză și pentru a petrece mai mult timp singur, astfel 
încât să îți pui ordine în gânduri. Încearcă să nu mai pui atât de multă 
presiune pe tine și să te concentrezi pe lucrurile care îți aduc bucuria.

LEU: 23 iulie – 22 august
Azi veți face orice este necesar pentru a atrage atenția partenerului. Vă 

simțiți neglijat, iar stresul și oboseala din ultima perioadă va fac să aveți nevoie de 
foarte multă grijă și dragoste din partea  apropiaților. Astrele arată că cel mai bine 
este să comunicați direct lucrurile de care aveți nevoie, deoarece în caz contrar, 
veți căpăta frustrări dacă lucrurile nu se întâmplă cum vreți voi. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ziua de miercuri este extem de relaxantă pentru tine și îți vei concentra atenția pe aspecte 

legate de familie. Simți că fiecare dintre voi ați fost extrem de ocupați în ultima perioadă, iar acum 
aveți nevoie de mai mult timp petrecut împreună pentru a vă arăta grija și dragostea. Vă doriți să le fiți 
de ajutor apropiaților, așa că dacă se confruntă cu o problemă îi veți ajuta să o rezolve.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Veți avea nevoie de abilități mai bune de comunicare și răbdare în 

următoarea perioadă, deoarece este posibil să apară anumite conflicte în relația 
de cuplu. Este foarte important să fii deschis cu acea persoană specială din viața 
ta și să discutați despre toate aceste aspecte care pot crea nemulțumiri. De 
asemenea, este foarte important să aveți încredere în relația voastră.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Duci o luptă extrem de dificilă în sufletul tău și este foarte important să 

îți pui gândurile în ordine și să ai parte de sprijin din partea oamenilor dragi. 
Renunță la toate obiceiurile nesănătoase și încearcă să îți pui la punct stilul de 
viață, vei vedea că va face o diferență enormă.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Astrele spun că această zi nu este tocmai benefică pentru a începe proiecte 

noi, așa că este recomandat să iei lucrurile în ordine și să rămâi în faza de 
planificare. Deocamdată este foarte bine să petreci timp cu familia ta și să te 
bucuri din plin de toate lucrurile frumoase care se întâmplă în viața ta. Chiar 
dacă tendința este să vrei mai mult, în acest moment trebuie să faci pași mici.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ziua de miercuri va aduce o persoană foarte interesantă în viața ta, 

care este posibil să te cucerească doar prin felul în care gândește și cum se 
comportă cu tine. Astreele spun că este o perioadă bună pentru a începe 
o nouă relație, așa că nu lăsa această șansă să îți scape. Farmecul tău va 
atrage această persoană, așa că toate aspectele sunt în favoarea ta.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Azi este foarte important cum te raportezi la lucrurile din jurul tău, deoarece este foarte ușor să 

treci de la o stare la alta. Astrele arată că s-a creat contextul ideal pentru a-ți îndeplini orice vis, însă totul 
depinde de tine și de oportunităție pe care le descoperi. Vei avea parte de o mulțime de surprize azi din 
partea familiei, iar cu sfaturile lor va fi greu să îți scape vreo astfel de oportunitate. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Sunteți una dintre cele mai sufletiste zodii, iar astăzi aveți tendița să ajutați 

orice persoană întâlniți. Cu siguranță binele pe care îl faceți acum vă va ajuta pe 
viitor, așa că este bine să vă bucurați din plin de aceste momente. Satisfacția pe 
care o obțineți vă va da o energie foarte bună, iar acest lucru vă ajută 

să comunicați mai ușor cu persoanele dragi din viața voastră.

HOROSCOP
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La o privire retrospectivă, cât de cât in-
teligibilă, asupra lansărilor de carte, din 
toamna anului 2022 şi până-n primăvara 

pluvial-friguroasă a anului următor, 2023, ajun-
gând la Festivalul Internaţional de Literatură 
Tudor Arghezi, ediţia 43, din zilele 18, 19, 20 şi 
21 mai, trebuie să ne mai referim, lapidar, la alte 
patru dintre aceste evenimente cultural-literare 
remarcabile. 

Două dintre ele s-au derulat în spaţii didacti-
ce, recte, în ambianţele instructiv-educative ale 
învăţământului preuniversitar, liceal şi gimnazi-
al, prima lansare de carte la Colegiul Tehnic de 
Chimie Gheorghe Magheru, în amfiteatrul Titu 
Rădoi, renumitul profesor şi coordonator al ves-
titului cenaclu literar Columna din Târgu-Jiu, iar 
a doua, la Şcoala Gimnazială Pompiliu Marcea din 
municipiu. 

La Colegiul Tehnic de Chimie Gheorghe 
Magheru din Târgu-Jiu, a fost creat climatul cul-
tural-literar şi instructiv-educativ propice lansă-
rii cărţii de versuri cu titlul Omul tainic, pur şi 
simplu de poetul şi medicul Doru V. Fometescu, 
apărută la editura pim din Iaşi în anul 2023. Auto-
rul acestui volum de vreo o sută cinzeci de pagini 
ne-a făcut surpriza de a reproduce, pe coperta 
finală, un amplu text critic datat 10 mai 2014, 
referitor la creaţia poetică a acestui autor publi-
cată şi editată cu aproape un deceniu în urmă. 
Constatăm cu satisfacţie că acest citat poate fi 
aplicat, în mare măsură, volumului actual cu titlul 
de mai sus: Doru V. Fometescu se poate situa în 
continuarea unei tradiţii ilustre, aceea a medici-
lor-scriitori sau a scriitorilor-medici din literatura 
naţională şi… universală (…) El este, prin viziune, 
tematică şi stil, o fiinţă introvertită, dar şi exu-
berantă, esenţialmente lirică şi eseistică. Om-
niprezent, iniţiativ şi inventiv în domeniul vast 
şi generos al culturii literaturii şi artei gorjene, 
scriitorul Doru V. Fometescu se manifestă dezin-
volt şi original  în ipostaze literare multiple prin 
activităţi şi societăţi menite să implice finalităţi 
şi semnificaţii profunde de ordin ontologic, gno-
seologic şi mitologic, ilustrate printr-un discret şi 
incitant spectacol de personalitate. 

Volumul Omul tainic, pur şi simplu se consti-
tuie din trei capitole sau secvenţe editoriale cu 
titluri distincte: I. Omul tainic, pur şi simplu, 
un titlu omonim celui dat cărţii; II. Dincolo de 
Tranzienţă şi III. Întrezăriri suflet-eşti. Treispre-
zece pagini, la sfârşitul acestei cărţi structurea-
ză complet, cu un portret de autor dublat de un 
altul realizat de graficianul Grigore Haidău şi de 

D’ale culturii şi literaturii gorjene

poza lui Doru V. Fometescu care Dăruie Vieţii Far-
mec, apoi Activităţi extraprofesionale dăruite 
binelui public (preşedinte al Societăţii culturale 
Alexandru Ştefulescu, director al publicaţiei cul-
tural-literare Ager, fondator al revistelor Fluidul 
roditor şi Prosens, redactor al publicaţiei Gorjul 
medical) şi cu mai multe referinţe critice de Ni-
colae Diaconu, Ion Mocioi, Ion Popescu- Brădiceni, 
Lazăr Popescu, Romulus Iulian Olariu, Ion Buzera, 
Alex Gregora, Nicolae Dragoş, Ion Trancău şi alţii.

Poetul Doru V. Fometescu editează această 
carte cu poezii alese ca fiind creaţii dintr-un in-
terval de timp mai îndelungat, oarecum antologi-
ce, definitorii pentru întreaga sa activitate litera-
ră şi pentru întregul lui univers de teme şi motive 
poetice, generale, adică universale, şi particula-
re, originale, de natură ontologică, gnoseologică, 
estetică, morală şi religioasă.

Cartea sa Omul tainic, pur şi simplu oferă ci-
titorilor poeme mai ales conceptualizante, axa-
te pe aceste teme şi motive, în versuri clasice şi 
moderne, sugestive şi expresive, uneori în forme 
susceptibile de revizuiri şi sublimări. 

Omul tainic ar trebui să fie şi să rămână poetul 
autentic, pur şi simplu, înzestrat cu spirit creator 
pentru a determina în creaţia ulterioară fuziunea 
expresivă a stărilor raţionale şi afective, subiecti-
ve şi obiective. 

  ION TRANCĂU
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,,Avem de făcut aici un «campus» al tinerilor, unde să vină tineri, ,,Avem de făcut aici un «campus» al tinerilor, unde să vină tineri, 
nu doar din când în când, ci, chiar să realizăm programe comune, nu doar din când în când, ci, chiar să realizăm programe comune, 
atât pentru cei din ţară, cât şi pentru cei din străinătate”! atât pentru cei din ţară, cât şi pentru cei din străinătate”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Cea de-a 17-a ediţie a Congresului Tinerilor Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Cea de-a 17-a ediţie a Congresului Tinerilor 
Creştini Ortodocşi din Oltenia, desfăşurată la Poiana, comuna Turburea, Gorj (II) Creştini Ortodocşi din Oltenia, desfăşurată la Poiana, comuna Turburea, Gorj (II) 

Aşa cum am spus în prima parte a materi-
alului, sâmbătă, 3 iunie 2023, în comuna 
Turburea din judeţul Gorj, s-a desfăşurat 

cea de-a 17-a ediţie a Congresului Tinerilor Creştini 
Ortodocşi din Oltenia, cu participarea şi cu binecu-
vântarea Înaltpreasfinţitul Părinte, acad. dr. IRINEU, 
Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei, iar, 
după oficierea Sfintei Liturghii la Biserica din Paro-
hia Poiana, la sfârşitul căreia, Înaltul Ierarh a rostit 
un cuvânt de învăţătură plin de conţinuturi duhovni-
ceşti în care a reiterat importanţa iubirii Lui Dumne-
zeu şi ce înseamnă să aduci inima către Dumnezeu 
şi întregul suflet să-l încredinţezi lui Dumnezeu, cu 
întreaga propensiune la cugetare, pentru a restitui 
chipul cel dumnezeiesc lui Dumnezeu şi să înţelegi 
ca om, ceea ce înseamnă să înapoiezi Chipului ce-
lui dintâi profunzimea trăirii duhovniceşti, pentru a 
conchide faptul că Dumnezeu, ca să primească ru-
găciunile noastre, ne învaţă că iubirea de Dumnezeu 
este întoarcerea întru sine omului şi dăruirea sa lui 
Dumnezeu. Coloana participanţilor la procesiune a 
urcat cu steaguri şi pancarte la Castelul aşezat pe 
«Golgota» satului Poiana, unde Mitropolitul Olteniei 
a rostit câteva cuvinte în care s-a referit la faptul 
că acesta este un loc binecuvâtat de Dumnezeu şi 
în care se vor desfăşura în viitor manifestări educa-
tive la nivel judeţean, regional şi chiar până la ni-
vel naţional şi internaţional, dar, pentru acest lucru 
vor fi efectuate lucrări de restaurare şi de extinde-
re a spaţiului de utilităţi necesare, mai ales că în 
această direcţie, aşa cum a precizat înaltul Ierarh, 
cu sprijinul autirităţilor locale şi judeţene: ,,S-au 
depus actele pentru repararea castelului acestuia, 
ca să nu mai fie bârfitori şi sperăm ca să îl avem cât 
de curând în lista preocupărilor noastre! Acesta, nu 
este sfârşitul lucrărilor noastre, pentru că avem de 
făcut aici un «campus» al tinerilor, unde să vină ti-
neri, nu doar din când în când, ci, chiar să realizăm 
programe comune, atât pentru cei din ţară, cât şi 

pentru cei din străinătate! Acest «campus» va fi un 
efort financiar susţinut şi de lungă durată! Credinţa 
ne ajută să depăşim toate aceste piedici ale vieţii! 
De aceea, ţin să-i mulţumesc domnulu primar care 
arată a fi un suflet măreţ, devotat credinţei şi cu 
grijă faţă de oamenii din localitate! Dumnezeu să 
vă dăruiască tuturor, multă sănătate şi multă ferici-
re!”, aşa cum a concluzionat Mitropolitul Olteniei! 

,,Noi, cei din clasa politică, trebuie să 
oferim resursele necesare şi instrumentele 
utile pentru ca instituţia bisericii, această 
instituţie de bază a românismului, să-şi 
împlinească menirea”! 

În continuare, noul Prefect al judeţului Gorj, 
domnul ing. Iulian Popescu, a ţinut să spună urmă-
toarele cuvinte: ,,Mă simt onorat şi binecuvântat 
să particip împreună cu dumneavoastră la această 
sărbătoare, în aceste locuri sfinte, şi să mă încarc 
din energia şi din tinereţea dumneavoastră! La îm-
plinrea venerabilei vârste de 90 de ani, Majestatea 
sa, Regele Mihai, ţinând un discurs în Parlamentul 
României, spunea că lumea de mâine, nu poate să 
existe fără morală, fără credinţă şi fără memorie! 
Noilor generaţii le revine această grea misiune de a 
fi «custodele» moralei, credinţei şi memoriei nea-
mului nostru! Tot ce este mai valoros neamului ro-
mânesc, va trebui să le tezaurizaţi şi să le păstraţi 
nealterate, ca să le daţi mai departe generaţiilor 
viitoare! Ţinând cont de situaţiile actuale, de im-
plicaţiile sociale, cred mai mult ca niciodată, că a 
venit momentul ca biserica «să dea mâna» cu clasa 
politică, să ne implicăm ceva mai mult decât o fa-
cem acum, în tot procesul de gestionare a proiecte-
lor sociale, educaţionale, culturale, de conservare 
a patrimoniului românesc! Biserica a dovedit de-a 
lungul timpului că are resursele necesare, pline de 
spirit creator şi întreprinzător, de organizator, iar, 
noi, cei din clasa politică, trebuie să oferim resur-
sele necesare şi instrumentele utile pentru ca in-
stituţia bisericii, această instituţie de bază a româ-
nismului, să-şi împlinească menirea! Am credinţa că 
de la an la an, ne vom reîntâlni aici, într-un număr 
mai mare şi mai uniţi, pentru a întări credinţa şi 
spiritul românesc! Aşa să ne ajute Dumnezeu!”. Prin 
cuvinte rostite cu multă înţelepciune şi cu un gen 
de asumpţie oratorică, reprezentantul guvernului în 
teritoriu a demonstrat că nu este doar un simplu 
călător prin judeţ, aşa cum insinuează unele voci 
răuvoitoare, ci, domnia sa este şi un demnitar pe 
deplin responsabil şi competent, un om cu aleasă 
credinţă în Dumnezeu, aşa cum a dovedit-o şi prin 

prezenţa la Sfânta Liturghie din ziua de 5 iunie 
2023, de la Hramul Mănăstirii «Sfânta Treime» de la 
Strâmba-Jiu, Oraşul Turceni. În cadrul desfăşurării 
Congresului Tinerilor Creştini Ortodocşi din Oltenia, 
cu aplombul noului Arhidiacon, actorul Ovidiu Cun-
cea, a avut loc premierea grupurilor parohiale de 
tineri din Mitropolia Olteniei, aceşti copii atât de 
frumos îmbrăcaţi în costume naţionale, care au rea-
lizat şi au prezentat sub îndrumarea unor preoţi şi a 
unor cadre didactice talentate o serie de activităţi 
culturale, educative şi sociale menite să lărgească 
sfera de cunaştere şi de implicare în cadrul unor 
ateliere de creaţie, prin jocuri interactive şi recrea-
tive. Dintre grupurile parohiale gorjene, am remar-
cat programele artistice prezentate de către tinerii 
din Baia de Fier, de către tinerii din Parohia Rovinari 
şi cei din Parohia Turceni, conduşi de către Părintele 
Petre Buşe. A fost înmânată o diplomă de excelen-
ţă şi grupului parohial de la Biserica «Sf. Ier. Antim 
Ivireanu» de la Târgu-Cărbuneşti, condus de către 
tânărul şi talentatul preot Murgiuc Marius, proaspăt 
slujitor la această biserică. Aşa cum ne-a precizat 
în drumul de coborâre din deal, în cadrul unui scurt 
dialog extrem de interesant, doamna prof. dr. Mar-
cela Mrejeru, inspector şcolar general al IŞJ Gorj s-a 
referit şi la faptul că în cadrul unor astfel de ma-
nifestări, copiii de şcoală şi tinerii pot realiza fap-
tul că iubirea de Dumnezeu este o desprindere din 
vâltoarea lumii acesteia, pentru că fiecare om care 
împlineşte porunca iubirii se întoarce la Dumnezeu 
din împărăţia răului şi a morţii, mai ales că iubirea 
de oameni izbăveşte chipul dumnezeiesc de ceea ce 
este nedumnezeiesc, împotriva lui Dumnezeu, iar, 
această iubire de oameni a arătat-o Însuşi Domnul 
nostru Iisus Hristos. 

 Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Galaxy S21 și un S 22, dublând astfel abonamentul 
existent al Societății, la o sumă de peste 8 milioane 
de lei vechi/lună! Sindicatul din cadrul societății a 
criticat dur aceste achiziții.

Și, ca să fie treaba treabă, Dan Matei ar fi ple-
cat și cu telefoanele după el. Acum, același fost, 
cere bani societății, pretinzând 183.000 de lei DP 
Motru și Consiliului Local al municipiului, dând am-
bele entități în judecată,  pe motiv că i s-ar fi făcut 
o nedreptate. Asta, în condițiile în care numirea sa 
pe funcție nu s-a făcut în baza unor calități profesi-
onale ci, exclusiv, a carnetului de partid.
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A.STOICA                                

Conduce PNL Motru, are un serviciu la sediul 
executiv al CE Oltenia, dar nu îi este suficient. 
Dan Matei vrea, mai nou, bani de la Consiliul Local 

Liberalul Dan Matei a pus Direcția Publică în cap și acum vrea Liberalul Dan Matei a pus Direcția Publică în cap și acum vrea 
să o bage în faliment! Cere 183.000 de lei DP Motrusă o bage în faliment! Cere 183.000 de lei DP Motru
Dan Matei, fostul director liberal al Direcției 
Publice Motru, a decis să dea societatea în ju-
decată, ofticat că a fost schimbat din funcție 
deși numirea sa a fost una pur politică. Ajuns 
în CE Oltenia, tot pe baza carnetului de partid, 
în urma unui concurs asupra căruia planează 
o sumedenie de  incertitudini, Matei apelează 
acum la avocatul de casă al unui cunoscut om 
de afaceri și îi trântește DP Motru un proces, 
în care cere daune financiare pentru că nu 
a rămas să conducă direcția aflată în subor-
dinea Consiliului Local, pe viață. Mai precis, 
Dan Matei, care și-a protejat scaunul în baza 
unui contract de mandat care, credea el, îi 
asigura rămânerea permanentă în funcție, 
cere Consiliului Local Motru și Direcției Publi-
ce contravaloare a 20 de indemnizații brute 
pentru că ar fi rămas pe drumuri după ce a 
fost luat șomer pe funcție de către PNL. Este 
de notorietate participarea lui Matei la con-
cursul pentru un post vacant la APIA Motru, 
dar și alte încercări numeroase de a intra la 
carierele miniere din zona municipiului, în 
timp ce toți directorii refuzau să îi ofere libe-
ralului o mână de ajutor.

Motru și de la Direcția Publică, societate pe care 
a condus-o în mod defectuos, păgubos și în detri-
mentul salariaților. Cât a stat la cârma DP, Dan Ma-
tei nu a făcut decât să caute în rândul salariaților 
oameni slabi de înger pe care să îi convingă să dea 
declarații în fața unui polițist de casă împotriva 
actualului primar Cosmin Morega.

A mai făcut ceva: și-a cumpărat telefoane 
scumpe pe bani societății pentru uz personal. Dan 
Matei a achiziționat, mai exact, în luna aprilie 
2022, două telefoane mobile de ultimă generație, 
în scop personal. Este vorba despre un Samsung 
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Fostul senator Dian Po-
pescu a semnat un anga-
jament cu Securitatea, a 

avut nume conspirativ (Marius), 
iar CNSAS a emis o decizie potri-
vit căreia „nu i se poate atribui 
calitatea de lucrător/colabora-
tor al Securității, în sensul legii”, 
deoarece a informat doar despre 
studenţi străini. Asta se întâmpla 
în 2016. Recent, însă, optica Con-
siliului Național pentru Studierea 
Arhivelor Securității s-a schim-
bat, iar CNSAS i-a deschis proces 

,,Marius”, alias Dian Popescu, dat în judecată de CNSAS! ,,Marius”, alias Dian Popescu, dat în judecată de CNSAS! 
Procesul, pe rolul Curții de Apel BucureștiProcesul, pe rolul Curții de Apel București

Salariații de la Medserv 
Min, societate al cărei acționar 
majoritar este CEO, vor avea 
salarii majorate cu începutul 
acestei luni. Anunțul a fost făcut 
de Anca Bordușanu, directorul 
Medserv Min: ,,Angajații 
societății de prestări servicii 
medicale beneficiază de la 1 
iunie de o creștere salarială 
de 10 %. În plus, continuăm să 
acordăm tichete de masă în 
valoare de 315 lei/ lună, precum 

Salarii majorate la Medserv Min

FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020  
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toti 
Titlul proiectului: Competente imbunatătite pentru sanse crescute de ocupare
Număr de identifi care al contractului: POCU/1080/3/16/ 157417

Comunicat de presă
                                           06.06.2023

Bursa locurilor de muncă în cadrul proiectului cu titlul
„Competențe îmbunătățite pentru șanse crescute de ocupare!”

ID 157417

AJOFM GORJ organizează în data de 09.06.2023 Bursa locurilor de muncă, în calitate 
de partener în cadrul proiectului „Competențe îmbunătățite pentru șanse crescute 
de ocupare!” al cărui benefi ciar este SC EURO JOBS S.R.L. 

Evenimentul va avea loc începând cu ora 1230 la Anna Events, Sala Magic, situată pe 
insulița Târgu-Jiu. 

Proiectul are ca obiectiv general: Furnizarea măsurilor pentru stimularea ocupării 
forței de muncă, în conformitate cu prevederile Legii 76/2002, în scopul creșterii ocu-
pării și îmbunătățirii nivelului de competențe pentru 202 șomeri și persoane inactive, 
cu accent pe șomerii de lungă durată, lucrători vârstnici (55-64 ani), persoanele cu 
dizabilități, persoane cu nivel redus de educație, prin acordarea serviciilor de infor-
mare și consiliere profesională, medierea muncii, formarea profesională și evaluarea 
și certifi carea competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, 
intervenție derulată în județul GORJ, materializată pe parcursul a 12 luni. 
 
Grupul țintă al proiectului îl reprezintă 202 persoane din categoria șomeri și persoane 
inactive din județul Gorj, cu accent pe șomerii de lungă durată, lucrătorii vârstnici 
(55-64 ani), persoanele cu dizabilități, persoanele cu nivel redus de educație care vor 
fi  reintegrați profesional. 

Rezultatele așteptate/fi nale în urma implementării proiectului sunt:
- 202  persoane informate și consiliate profesional
- 140  persoane care vor urma cursurile de formare profesională-califi care
- 62 persoane care vor urma programul de evaluare și certifi care a competențelor
- 164  persoane certifi cate 
- 93  persoane angajate
- 2 burse a locurilor de muncă organizate

PERIOADA DE IMPLEMENTARE: 03 ianuarie 2023 – 31 decembrie 2023.

Prin organizarea acestei burse se are în vedere creșterea gradului de ocupare a forței 
de muncă în rândul persoanelor în căutarea unui loc de muncă din județul Gorj.

Date de Contact AJOFM Gorj: tel/fax 0253 211568 e-mail:ajofm.gj@anofm.gov.ro

fostului om politic, apropiat 
acum AUR. CNSAS încearcă 
să demonstreze în instanță, 
la Curtea de Apel București, 
că Dian Dumitru Popescu 
este colaborator al fostei 
securități, altfel, acest de-
mers în instanță, după șapte 
ani de la prima decizie, este 
inexplicabil. Ca fapt divers, 
Dian Popescu își face veacul 
prin București. Se plimbă pe 
la televiziunile din capitală 
fiind catalogat drept speci-

alist în minerit și energie. 
A fost văzut de multe ori în 
apropierea liderilor AUR și la 
manifestările organizate de 
acest partid politic. Are, în 
schimb, de restituit sume in-
credibil de mari după ce Băi-
le de la Țicleni s-au dovedit o 
afacere ilegală. În acte, Dian 

Popescu este falit, în fapt, 
învârte afaceri in energie în 
capitală, sperând la o can-
didatură AUR pe București. 
Are însă un cuvânt de spus în 

alegerea candidaților AUR la 
Gorj chiar dacă nu face par-
te din organizația din județul 
nostru.

A.S.

și sporurile negociate în 
Contractul Colectiv de Muncă. 
Rezultatele economico-
financiare foarte bune, îmi 
permit să-mi îndrept atenția 
către colegii mei, lucru pe 
care l-am făcut încă de la 
preluarea mandatului de 
director executiv, fiind  a 
doua creștere salarială”, 
a mai precizat aceasta, pe 
pagina sa publică.

M.C.H.
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,,Astăzi, venind aici, trebuie să ne pocăim, ,,Astăzi, venind aici, trebuie să ne pocăim, 
iar Taina Sfintei Treimi este Taina tainelor”!iar Taina Sfintei Treimi este Taina tainelor”!

Mănăstirea «Sfânta Treime» de la Strâmba-Jiu, Mănăstirea «Sfânta Treime» de la Strâmba-Jiu, 
Oraşul Turceni (Gorj) şi-a sărbătorit hramul Oraşul Turceni (Gorj) şi-a sărbătorit hramul 

Cu binecuvântarea Înaltprea-
sfinţitului Părinte, Acad. dr. 
Irineu, Arhiepiscopul  Cra-

iovei şi Mitropolitul Olteniei, care a 
fost prezent în această zi la Hramul 
Catedralei Mitropolitane din Sibiu, 
în cadrul unui sobor de înalţi ierarhi 
ai Sinodului BOR, luni, 5 iunie 2023, 
Mănăstirea «Sfânta Treime» de la 
Strâmba-Jiu, Oraşul Turceni (Gorj) 
şi-a sărbătorit hramul în prezenţa a 
peste două sute de credincioşi, iar, 
Sfânta Liturghie a fost oficiată în al-
tarul de vară al mănăstirii de către 
un sobor ales de preoţi, călugări şi 
diaconi din care a făcut parte, prin-
tre alţii: Precuviosul Părinte Vladi-
mir Dărângă, Preacuviosul Părinte 
Paisie Ciuban şi Pr. Vasile Tudores-
cu, toţi trei fiind slujitori ai sfintei 
lavre, Pr. Făinişi Antonie, Parohia 
Strâmba-Jiu, Pr. Ilie Amzucu, Parohia 
Urdarii de jos, Pr. Fâciu Constantin, 

Parohia Bustuchin, Pr. Rusu Marin, 
Parohia Turceni, Pr. Zămârcă Robert, 
Parohia Olari, Pr. Fiscuci Florin, de 
la Craiova, Pr. Călugăru Mihai, de la 
Mehedinţi şi alte feţe bisericeşti din 
localităţile limitrofe. La slujba litur-
gică au participat Maica Stareţă Ma-
rina Gligor Stavrofora, ca întotdeau-
na o gazdă minunată, stăruitoare şi 
îndeaproape ajutată de către obştea 
de maici ostenitoare, iar, ca prezen-
ţe notabile, pot fi menţionate cea a 
domnului Prefect, ing. Iulian Popes-
cu, a familiei prof. univ. dr. Dumitru 
şi Nicoleta Otovescu, a familiei prof. 
univ. dr. Constantin şi Gabriela  Păsă-
rin Nedelcu, a prof. univ. dr. Lucian 
Medar, a fraţilor Corneliu (col. retr.) 
şi optician Ionică Boştină, a membri-
lor familiei regretatului publicist şi 
documentarist gorjean, Constantin 
Avram, prin doamna Gheorghiţa 

Avram, împreună cu cei doi fii ai săi, 
Irinel şi Cătălin Avram. La sfârşitul 
oficierii slujbei Sfintei Liturghii a 
fost săvârşită Slujba de pomenire a 
ctitorilor şi a slujitorilor străvechiu-
lui aşezământ monahal care a îm-
brăcat veşminte de aleasă şi împără-
tească sărbătoare, beneficiind, prin 
Voia Bunului Dumnezeu, de o vreme 
fără intemperii meteorologice! 

,,În clipa în care păcătuim, 
noi ne despărţim de Dumne-
zeu, însă, Lumina Duhului 
Sfânt o putem primi, doar 
prin «vasul ales» al iubirii”!

În cuvântul de învăţătură duhov-
nicească, Precuviosul Părinte Paisie 
Ciuban a vorbit despre importanţa 
acestei mari sărbători creştine care 
urmează după Duminica Cincizeci-

mii, despre necesitatea înţelegerii 
Tainei Sfintei Treimi, mai ales atunci 
când spunem rugăciunea, când ne în-
chinăm şi rostim: «În numele Tatălui, 
al Fiului şi al Sfântului Duh. Amin!», 
pentru că dumnezeirea se vede cel 
mai bine la închinare! Chiar dacă au 
fost mulţi care au încercat să explice 
Taina Preasfintei Treimi, aşa cum a 
spus Părintele Paisie, mintea ome-
nească nu poate desluşi o asemenea 
Taină, aşa cum se poate explica ceva 
concret din lumea în care trăim! 
Avem un singur Dumnezeu în trei 
«ipostasuri», pentru că la Sinodul de 
la Niceea au fost combătute erezii-
le «nebunului» Arie, iar, la cel de-al 
doilea Sinod ecumenic de la Con-
stantinopol, Sf. Grigorie de Nazianz 
a prezentat ultimele cinci capitole 
ale «Crezului» pe care noi îl spunem 
cu evlavie şi în ziua de astăzi! Cu un 

glas de stentor care se impune au-
ditoriului, Părintele Paisie a vorbit 
despre comparaţia dintre «iepure»şi 
«leu», adică, dintre Sf. Ap. Petru şi 
Mântuitorul Iisus Hristos, Sf. Petru 
fiind cel care s-a lepădat de Învăţă-
torul său, pentru aceasta fiind răs-
tignit cu capul în jos, pentru ca noi 
să înţelegem şi modul cum a pornit 
învăţătura Mântuitorului Hristos şi 
cum a fost ea propovăduită de către 
cei doisprezece apostoli care au fost 
luminaţi de către Duhul Sfânt! Prin 
exemple edificatoare, să încercăm 
să ne rugăm la icoana Sfintei Treimi, 
care este icoana iubirii! ,,În clipa 
în care păcătuim, noi ne despărţim 
de Dumnezeu, însă, Lumina Duhului 
Sfânt o putem primi, doar prin «va-
sul ales» al iubirii! Astăzi, venind 
aici, trebuie să ne pocăim, iar, Taina 
Sfintei Treimi este Taina tainelor”! 
În încheiere, Preacuviosul monah a 
ţinut să arate că omul păcătos, în 
loc să alerge după poftele plăceri-

lor, ale bogăţiei şi în loc să arate ura 
faţă de aproapele, trebuie să dove-
dească faptul că păcătosul nu este 
un păcătos veşnic, de aceea, omul 
credincios trebuie să ia întotdeauna 
exemplu de la sfinţii care s-au pocăit 
şi s-au înălţat la cer! În fiecare zi, 
să spunem şi noi ca sfinţii: «Doamne, 
ajută-mă ca să nu mai greşesc!». Şi, 
ca o concluzie, a fost dat exemplul 
unei persoane bolnave care voia să 
nu mai greşească timp de trei zile, 
dar, de multe ori, greşeala depăşeş-
te voinţa, de aceea, fiecare dintre 
noi, prin ceea ce facem, să încercăm 
să nu mai greşim înaintea Lui Dum-
nezeu, măcar o zi, iar, această zi să 
fie mereu…astăzi, pentru că mâine, 
nu se ştie!  

După ce au fost miruiţi, credin-
cioşii au primit pachete cu alimente, 
iar, în limita locurilor disponibile, au 
fost invitaţi la o agapă frăţească! 

VASILE GOGONEA
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Poeți români contemporani și cărțile lor Poeți români contemporani și cărțile lor 
esențiale Dinu Flămând: Grădini / Jardinsesențiale Dinu Flămând: Grădini / Jardins

Dinu Flămând scrie o poezie de rafinament, de 
elevație, ritualică, sacerdotală, liturgică, cu (re)
surse infinite / transfinite în arhaic, mitologie, 
ezoteric, în gândirea orientală și medievală. În 
plus, încă de la debut s-a distins prin inefabilul mu-
zical, prin apeironicul mesaj, prin nota rezidentă 
în peisajul unei bolgii urbane, alcătuită însă de un 
neofit. După cum reperează și Gheorghe Grigurcu, 
modalitatea lui Dinu Flămând e aplicată impulsiv 
complexului citadin, iar blagianismul este transbor-
dat într-o euforie campestră, cu luminoase vedenii 
ca la Mircea Bârsilă. „Natura sa e ambie, având 
putința de a înregistra atât în mediul originar (ca-
re-i va dărui un liant plastic, o discretă infrastruc-
tură), cât și în cel de adopțiune, orășenesc-livresc. 
Acesta din urmă îi oferă posibilitatea unei corelări 
cu expresionismul. Gestul său imagistic devine mi-
zantropic, crud cu sistem, nu departe de zona lui 
Ion Caraion.

Dinu Flămând își restrânge discursul liric spre 
un intimism antiemfatic, într-o fantezie țepoasă, 
frizând un delir cinestezic (Grigurcu 1979, pp. 477-
484). El procedează, ca și Anaximandru, al cărui 
apeiron face să reprezinte raportul ontic dintre 
material și spiritual, dintre faza invizibilă a lucru-
rilor și absolut, dintre vechi și nou, dintre substra-
tul ideatic și concret. Simbolul „a treia pleoapă” îl 
încadrează pe Dinu Flămând în categoria cultiștilor 
– își formulează opinia Nicolae Ciobanu, în 1972 
(Ciobanu, 1972, pp. 327-330). De pe aceste me-
tereze, poetul decolează, după părerea lui Dinu 
Flămând dintr-o „introducere în opera lui G. Baco-

via”, în propriu-i mit personal și proces imaginativ 
(Flămând, 1979, pp. 109-143).

Ion Negoițescu, în volumul său „Scriitori con-
temporani”, își amintește că Dinu Flămând a fost 
echinoxist. El îi comentează „Stare de asediu” însă 
o face cu entuziasm: remarcă generos gravitatea 
tonului și ponderea ideației, rigoarea exemplară 
a trăirii și incisiva putere a expresiei; deopotrivă 
îi validează esteticitatea meșteșugului și limbajul 
ca având o înaltă acoperire morală și o exemplară 
libertate de gândire. Dinu Flămând e acel poet cu 
tentă academică și e de formație un transdiscipli-
nar când Charles Darwin e citat cu ironie amară, 
iar Fernando Pessoa cu fervoare și complice în uto-
pism (mai degrabă disto- și anti-utopism cu Orwell, 
Zamiatin, Grossman, Zinoviev).

Semnele înstrăinării și ale dezagregării, notele 
expresioniste, altoirile fac din Dinu Flămând, cel 
din „Stare de asediu” (1983), autorul unei depoziții 
dureroase și credibile, o mărturisire impresionantă 
pe care noi, supraviețuitorii erei dejisto-ceaușiste, 
ne-o asumăm autocritic „Poetul aparține… puter-
nicei și ramificatei familii a expresioniștilor Euro-
pei”. Pe toți aceștia îi unesc forța transfiguratoare 
a exasperării, tensiunea, vibrația tragică, senti-
mentul escatologic (Negrici, 2019, pp. 615-618).

Eu mi-am procurat, în 2005, o carte care m-a 
sedus prin aspectul că formația mea academică 
și-a dezvoltat frontul literaturii franceze și tot pe 
el și-a consolidat contraforții. E vorba de „Grădini 
/ Jardins”, o ediție bilingvă, româno-franceză, cu 
contribuția traducătoarei Claudia Fontu.

Poemele le citisem în Vatra (iunie 11-12, 2004) 
și ar fi putut accepta subtilul: „bocet pentru o 
lume care apune”. Volumul „Grădini” conține trei 
cicluri: Grădini / Jardins: Bocitoarele / Les Pleure-
uses; Emigrantul Ulise / Ulysse, L’emigrant. Ima-
ginile haigine irup violent și vigilent cu „uimirea 
regăsirii”: „misterul izvorului – deschisa rană sub 
burta colinei”. Ajuns „la zidul propriei sale ironii”, 
plânge de partea cealaltă „șiroind de această bu-
curie a pierderii”. Ca și Lucian Blaga, cu ceva timp 
înaintea lui, „face întâiul pas către liziera miste-
rului” unde „merii bătrâni se învăpăiau în prelun-
girea mirajului /…/ profitând de absența timpului 
levitația devenea un miracol secret repetat (evi-
dent cu iz heraclitic – n.m.,I.P.B.) la marginea râ-
ului”. Dar se întâmplă ca vreun poem să aibă ceea 
ce eu, sperând / anticipând, am găsit „densitatea 
lui Dumnezeu” (vezi poemul de la pp. 22-26, dar și 
„picoteala lui Dumnezeu” (în același text).

Capodopera cărții s-ar putea să fie „Emigrantul 
Ulise”, unde poetul recurge la transvăzări transre-

torice, la construcții sintactice mereu noi pentru 
imaginație, la condensări ale triadei imaginativ-
afectiv-conceptual într-o literatură de gradul al 
doilea, marcată de serviciile intertextualității, dar 
oarecum și de moștenirea unui Geo Dumitrescu, 
translată în regimul recuperărilor axiologice ale 
unor „monstruoase” contribuții ale Umanității la 
îmbogățirea literară a patrimoniului universal de 
la Euripide (amintit de Dinu Flămând la p. 36) și 
până la Dante (citat la p.47) ori Joyce cu al său 
roman „Ulise”, la care poetul român, plecat în exil 
la Paris, a venit cu remarcabila replică „Emigrantul 
Ulise”: „totul concentrat”, „sub privirea gratuită a 
constelațiilor”. Ca și Ulise, poetul e un „clandestin 
al destinului” / care speră că undeva, pe „un țărm 
provizoriu”, unde ar deprinde „noua limbă ce pune 
piedică amintirilor în vreme ce pe spinarea obiec-
telor năpârlește coaja vechilor nume”. Aceasta 
e o ars poetica a regenerării poeticității nomi-
nale „în aceeași placentă… cu excesul lăuntrului 
său învățându-și ochii pe întuneric să vadă și altă 
culoare de întuneric iar apoi chiar un început de 
lumină nocturnă ce nu mai seamănă defecațiile In-
fernului”. Aș putea înțelege că „mama” evocată în 
„Emigrantul Ulise” e limba română spre care „urcă 
pe circuitul secret al melancoliei”; „nimic nu ezită 
în cuvântul definitiv iar Ithaca (aceasta fiind patria 
utopică a poetului / poemului – n.m.) rămâne viitor 
provizoriu al unui trecut cu clanțe sparte prin care 
se uită în case luna printre ruinele reconstituirii”; 
așadar poetica regenerării are drept bază „arta re-
constituirii unui limbaj vechi și totodată nou, după 
cum aflăm și din poemul „Bocitoarele”.

Bibliografie:
• Gheorghe Grigurcu: Poeți români de azi; 

Editura Cartea Românească, București, 1979;
• Nicolae Ciobanu: Panoramic; Editura Car-

tea Românească, București, 1972;
• Dinu Flămând: Introducere în opera lui 

George Bacovia; Editura Minerva, București, 1979;
• I. Negoițescu: Scriitori contemporani; Edi-

tura Paralela 45; Pitești, 2000;
• Eugen Negrici: Literatura română sub co-

munism, Editura Polirom, Iași, 2019;
• Dámaso Alonso: Poezie spaniolă, Încerca-

re de metode și limite stilistice; Editura Univers, 
București, 1977;

• Nicolae Manolescu: Despre Poezie; Editura 
Cartea Românească, București, 1987;

• Dinu Flămând: Grădini / Jardins; Ideea 
Design Print Editură, Cluj, 2005.

ION POPESCU-BRĂDICENI, 
Scriitor, doctor în filologie

Minivacanță: Scandal, injurii și tulburarea liniștii Minivacanță: Scandal, injurii și tulburarea liniștii 
publice în unele zone din județpublice în unele zone din județ
În perioada minivacanței din 1-5 iunie, efec-

tivele Inspectoratului de Jandarmi Județean 
,,Tudor Vladimirescu” Gorj au fost angrena-

te în misiuni pentru asigurarea măsurilor de ordine 
publică la evenimentele organizate în spațiul pu-
blic, precum și de pază și protecție instituțională 
la obiectivele din responsabilitate. 

Astfel, jandarmii gorjeni au asigurat măsurile 
de ordine și siguranță publică a participanților la 
Zilele Comunei Drăguțești, Zilele Orașului Țicleni, 
la manifestația comemorativă de la Padeș și la 
stadionul din Bustuchin pe timpul finalei Cupei 
României la Fotbal-faza județeană, toate fiind 
desfășurate în siguranță, fără evenimente deose-
bite.           

”Împreună, în misiuni, în această perioadă, 
am fost și cu reprezentanții celorlalte instituții cu 

atribuții în domeniul ordinii și liniștii publice, în 
zonele mănăstirilor și bisericilor pe timpul slujbe-
lor religioase de Rusalii și a activităților organiza-
te în comun de Ziua Internațională a Copilului.   

Jandarmii au acționat pentru prevenirea și 
combaterea faptelor antisociale, iar în urma con-
statărilor proprii au fost aplicate 30 sancțiuni 
contravenționale, însumând 5.600 lei, fiind con-
statate și 6 infracțiuni cu 6 autori în cooperare 
cu poliția.

Sancțiunile contravenționale aplicate au fost 
pentru tulburarea ordinii și liniștii publice, con-
sum de băuturi alcoolice în locuri publice, provo-
care și participare la scandal, adresarea de injurii 
și expresii jignitoare, pescuit fără permis sau în 
perioada de prohibiție.   

În această perioadă au fost continuate și 

acțiunile pentru protejarea fondului piscicol și a 
respectării măsurilor de prohibiție în zona habi-
tatelor piscicole naturale din județul Gorj, fiind 
aplicate 14 sancțiuni contravenționale în valoare 
de 1800 lei”, arată instituția într-un comunicat de 
presă.

M.C.H.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87068706

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 
20 rame, centrifugă pentru 
scos miere, drujbă, moped, 
bicicletă, scule pentru tâm-
plărie. 

Telefon : 0731458566

 Vând frigider Inde-
sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magneti-
că IREB07, colțar de piele 
verde mare, suport CD și 
ceasuri de buzunar. Telefon 
0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-

sed. Sunt om bătrân, pensi-

onar, bolnav cu coloana ver-

tebrală și picioarele, merg în 

cârji. Nu am copii, nici frați, 

nici nepoți, fără familie. So-

licit o familie cu copii, vădu-

vă cu copii, pocăiți cu copii, 

toți români cu credință. Tel.: 

0766870282.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului.  

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

MatrimonialeMatrimoniale
Caut o doamnă care are nevo-

ie să devină stăpână pe o casă locui-
bilă cu 5 camere, fără bani. 

Tel. 0764.108.500
 Domn serios, fără vicii, gos-

podar, pensionar, fără obligații caut 
doamnă până în 62 ani, aspect plăcut, 
fără obligații. Tel.: 0769146158.

Închiriez apartament utilat și 
mobilat în zona 9 Mai, str. Plopilor. 
Tel.: 0772048459.

r Marți, 6 iunie, draga mea 
mătușă – IOANA PREDOȘANU, în 
etate de 84 de ani, a plecat la 
cele veșnice. O plâng fetele sale 
Marcela Sonia și Marioara, gine-
rele Gigi Udangiu și nepoții Mihai 
și Bogdan, împreună cu soțiile 
și copiii lor. Înmormântarea va 
avea loc joi, 8 iunie, în Cimiti-
rul din Peștișani, la orele prân-
zului. Dumnezeu să o ierte și s-o 
odihnească în pace, alături de 
regretatul ei soț Ion Predoșanu. 
Împreună cu urmașii și rudele o 
regretă nespus nepotul său

Ion Predoșanu

DeceseDecese

PAROHIA SĂCELU cu sediul în comuna Săcelu, jud. Gorj îi roagă pe toți 

cei care dețin locuri de înhumare în cimitirele parohiei să vină la biserică 

până în data de 15 noiembrie 2023 pentru a fi luate în evidență.

Locurile care nu au fost concesionate vor fi declarate părăsite și se va 

pierde drepul de folosință, fiind realocate altor persoane conform Regula-

mentului cimitirelor.

Pentru informații suplimentare – Pr. Paroh DINA VASILE - 0768246517.

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

ANUNȚ PUBLIC 
privind depunerea solicitării de emitere a acordului de mediu

U.A.T. Comuna Ciuperceni anunţă publicul interesat asupra depunerii  

solicitării  de  emitere  a  acordului  de  mediu  pentru  proiectul ”Extin-

derea sistemului de alimentare cu apă în comuna Ciuperceni, județul 

Gorj”.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţi-

ei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr.76, Târgu Jiu, judeţul 

Gorj și la sediul Primăriei  Ciuperceni, în zilele de luni - vineri între orele 

8:30 -14:00.  

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru Pro-

tecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, municipiul Târgu Jiu.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@

yahoo.com
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Privesc adesea, melancolic, spre 
munții Pădurea Neagră,

O stea-n Azur
din Ursa Mare
sortit spre visuri
să mă-ndrepte
timid cu sufletul-n
robie, prin foșnetul
fierbinte c-un Of al
nopți goale, sorbind din pleoape 

clipa frumoșilor tăi ochi!
     Din plasturi verzi, am să cobor 

cu zeii, prin valuri magice de dor, 
hoinar pe iazul ce scânteie, pe fres-
ca unui alt amor ce se despică-n pa-
tru, rupând firav din calendar o filă 
ce-n zadar am scriso-n agonie.

La Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu” 
se vernisează azi, 7 iunie 

2023, ora 18.00, expoziția MIRROR, 
MIRROR ON THE WALL, WHO’S THE 
FAIREST OF THEM ALL? Discurs des-
pre dinamica rușinii, care va fi des-
chisă publicului până în data de 28 
iulie 2023. Semnată de artista Ga-
briela Tofan și curatoriată de Ana 
Negoiță, expoziția este un solo-show 
ale cărei elemente centrale sunt o 
serie de instalații vizuale care inte-
grează: obiect, video şi light art.

Curatorul Ana Negoită afirmă 
despre expoziție:

„Proiectul expozițional redă prin 
intermediul unui discurs critic un 
tabu social, acela al rușinii din per-
spectiva feminină. O problematică 
complexă care este reflectată la 
nivel social, educațional și cultural. 
Demersul artistic prezintă prin inter-
mediul unui personaj feminin non-
gestual, aproape fără mimică, dife-
rite ipostaze ale rușinii așa cum este 
percepută și exteriorizată de către 
femei. Analizarea acestui demers 
vizual, din perspectiva studiilor de 
gen, generează un întreg instrumen-
tar de introspecție vizuală, dar și te-
oretică asupra rolului și inserția soci-
ală a femeii în România, în perioada 
contemporană. Mai mult, discursul 
vizual și curatorial evidențiază o se-
rie de mecanisme de „apărare”, de 
neutralizare a stigmatului rușinii pe 
care femeia le exersează, le „per-
formează” în viața socială.

Existența unui întreg ritual de 
descărcare a acestei vine colecti-
ve care are o anumită specificitate 
pentru dinamica socială a femeii, a 
inspirat și generat, la nivel vizual, o 
serie de stări ale personajului central 
al acestei expoziții. Cunoașterea, ac-
cesarea universului personal al per-

Expoziția „MIRROR, MIRROR ON THE WALL, WHO’S THE FAIREST OF THEM ALL? Discurs despre 
dinamica rușinii”, din 7 iunie la Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”

sonajului feminin propus se produce 
prin implicarea directă a simțurilor 
spectatorilor, într-un proces de răs-
puns la o serie de stimuli: olfactivi, 
vizuali, auditivi, tactili, pe care per-
sonajul îi generează, activează în 
prezența și proximitatea vizitatori-
lor.” 

Muzeul Județean Gorj „Alexan-
dru Ștefulescu”, partener în cadrul 
proiectului și gazda expoziției, a luat 
naştere în oraşul de pe Jiu, la sfâr-
şitul secolului al XIX-lea, graţie unor 
oameni iubitori de cultură, al căror 
scop a fost consolidarea spirituali-
tăţii gorjene. Instituţia se număra 
printre primele muzee din ţară şi îşi 
are originea în preocupările istorice 
ale aceluia care este fondatorul său, 
institutorul Alexandru Ştefulescu 
(1856-1910). În 1893, acesta a înte-
meiat o colecţie istorică şi arheolo-
gică, a şcolii primare de băieţi din 
Târgu-Jiu, unde funcţiona ca învăţă-
tor şi director.

Astăzi, Muzeul Judeţean Gorj 
„Alexandru Ştefulescu” are în sub-
ordine mai multe instituții, printre 
care: Secția de istorie și arheolo-
gie, Secţia de arte plastice (fosta 
reședință Ceaușescu), Muzeul Arhi-
tecturii Populare de la Curtişoara, 
unde a fost mutată secţia de etno-
grafie, care din 2002 şi-a îmbogăţit 
patrimoniul prin strămutarea Com-
plexului Gheorghe Tătărescu aici, 
și casele memoriale: Constantin 
Brâncuşi din satul Hobiţa, comuna 
Peştisani, Ecaterina Teodoroiu din 
Târgu-Jiu, Tudor Vladimirescu din 
comuna Vladimir şi Ion Popescu-Vo-
iteşti, comuna Bălăneşti, Casa Ma-
ria Lătărețu de la Bălcești, Bengești 
Ciocadia, Casa Cartiu din Turcinești 
și Muzeul „Tudor Arghezi” de la Târ-
gu Cărbunești.

Un alt partener important este Li-

ceul de Arte „Constantin Brăiloiu” 
Târgu Jiu, care va fi gazda unei serii 
de evenimente conexe expoziției (3 
ateliere de modelaj si desen pen-
tru tinerii/copii din regiune, 1 ar-
tist-talk și un master-class despre 
curatoriat). Încă de la înfiinţare, 
Liceul de Arte ,,Constantin Brăiloiu” 
a adus un plus de sunet şi culoare 
oraşului Târgu Jiu, iar astăzi oferta 
sa educațională cuprinde clase de 
canto, muzică, arte plastice, secțiile 
instrumentală, vocală-canto clasic, 
folclorică - muzică tradițională ro-
mânească și teatru. 

Toate activitățile conexe 
expoziției vor fi anunțate din timp 
și semnalate prin evenimente speci-
ale. Proiectul se adresează publicu-
lui local, în primul rând, dar are o 
anvergură națională prin parteneri și 
finanțator.

Co-finanțat de A.F.C.N.
Organizat de Asociația Art&Co și 

partenerii.
Parteneri instituționali: Mu-

zeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu”, Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare „Con-
stantin Brâncuși”, Muzeul Național 
„Constantin Brâncuși”, Universita-
tea „Constantin Brâncuși” din Târgu-
Jiu, Rotary Club Târgiu Jiu, Liceul de 
Arte „Constantin Brăiloiu” Târgu Jiu, 
CESI – Centrul de Excelență în Studiul 
Imaginii, Asociația IMAGORA-CESI

Parteneri media locali: EMI TV, 
Radio Târgu Jiu, Ziarul Pandurul, 
Gorjeanul, Discover Peștișani, cult-
ura.ro, Shopping City Târgu Jiu

Parteneri media naționali: TVR 
Cultural, RRC, Agenția de cArte, Mo-
dernism.ro, Propagarta

Proiectul nu reprezintă în mod 
necesar poziţia Administrației Fon-
dului Cultural Național. AFCN nu este 
responsabilă de conținutul proiectu-
lui sau de modul în care rezultatele 
proiectului pot fi folosite. Acestea 
sunt în întregime responsabilitea be-
neficiarului finațării.

M.P.

Scrisoare Frumoasei Danubiu
Dumbravă minunată!?
găsit-am oare, vreun popas la fel 

ca tine fardă!?
Fecioară de Danubiu!! ce reci s-

atale Temple, când calc pe anii duși, 
și calzi a-tale punți, pe care trec 
adesea deasupra noastră astre, și în-
geri călători, noi fără a ne cunoaște 
din beznă și din fum, rămași la fel ca 
iarna sub mladieri suave, privind prin 
geam lunatici stafii din lut și fier

PS. Cum să te strig,
Cum să-te alint......
Am să-ți zic Danubiu și te aștept 

la malul marii!!
Te aștept 
Din umbra care-mi plânge, 
Și-am să mă las molatic, 

Ca fulgul care ninge 
Nisipul spulberat 
Și-n toamna vieții nudă 
De lume mă dezbrac 
În anotimpul tău! 

Și-am să mă-nbrac cu tine 
Când zarea se-ntretaie, 
Cu primul val al mării, 
Ce plânge-n adormire 
Iar sufletul ce-mi bate 
Ca torța să lumine, 
Peste fosnetul de ape 
   Sânii tăi! 

De când te aștept Danubiu! 
Ca marea, judecată de apoi, 
Lasa-vom, tot, presimt ca mâi-

ne!? 
De ce, atunci, să fim tot goi 
Și dezveliți ca trunchiul 
De frunza-ngalbenită 
În lăstărișul ei! 

Te-aștept prin picături de ploaie, 
Te-aștept mereu sublim 
Să admirăm cum pescărușii 
Cu pliscul lor muiat în ceară, 
Plutesc în valuri gri de fum, 
Seduși de razele de soare 
Ce nasc nuanțe de carmin 
Pictând din fiecare floare 
Un curcubeu sub cer senin 
Pe chipul tău!

GH. VASILUȚĂ
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Juniorii 4 de la CSM Târgu Jiu vor 
evolua în fața proprilor suporteri în 
cadrul Turneului Final de handbal 
destinat acestei categorii de vâr-
stă. Sala Sporturilor din Târgu-Jiu va 
găzdui competiția, care va avea loc 
în perioada 7 -11 iunie. Primul meci 
pentru echipa pregătită de Vali Po-

Turneu național de handal la Târgu-Jiu
pescu va avea loc astăzi, de la ora 
11.30 în fața trupei CSS Medgidia. 
De la ora 16.30, gazdele dau piept 
cu CSM București. Joi, 8 iunie, va 
avea loc și cea de-a treia partidă din 
grupe. Formația noastră se va bate 
cu Dinamo București, tot de la ora 
16.30.

LOT CSM TÂRGU JIU
Portar: Ștefan Stănoiu (2010)
Linia de 9 metri: Cătălin Popescu 

(2010), Mihnea Ciobanu (2010), David 
Bîrlete (2010), Robert Guran (2010), 
Mihai Bordusanu (2010);

Extreme: Bogdan Ștefurac 

(2010), Mihai Ularu (2010), Patrik 
Ularu (2013), David Popară (2010), 
Alexei Penescu (2013);

Pivoți: Vlad Călinoiu (2011), 
Darius Beuran (2010);

Antrenor: Valentin Popescu.
CĂTĂLIN PASĂRE

Viitorul Târgu Jiu a oficializat 
despărțirile de Alin Țegle (27 de ani) 
și Alexandru Dulca (25 de ani). Cei 
doi evoluau încă din 2021 pe Stadio-
nul Municipal, primul venind chiar în 
iarna acelui an. Mijlocașii au ajuns 
la finele contractului cu gruparea 
gorjeană, ambii declarând că au pe-
trecut o perioadă frumoasă în orașul 
lui Brâncuși.

,,Am cunoscut niște caractere 
deosebite la Târgu-Jiu. Mă bucur 
că am putut ajuta această echipă și 
vă mulțumesc pentru acești doi ani 
petrecuți împreună”, a spus Alex 
Dulca potrivit contului de instagram 
al clubului.

Țegle și Dulca au 
plecat de la  Viitorul

Fotbalistul de bandă dreaptă a 
marcat de 3 ori pentru Viitorul Târgu 
Jiu. În doi ani și jumătate, Alin 
Țegle a reușt 11 goluri. ,,Vreau să le 
mulțumesc tuturor colegilor pe care 
i-am avut la Târgu-Jiu! Bineînțeles, 
ca la orice echipă, au fost și momen-
te mai puțin bune, dar am reușit să 
fim un grup unit și să trecem peste”, 
a spus și fostul căpitan al echipei.

Paul Mitrică, Florin Răsdan, Ga-
briel Dodoi, Charles Acolatse , Phi-
lippe Nsiah, Paulian Banu, Valeryi 
Stepanenko și Alexandru Raicea sunt 
ceilalți jucători care au părasit trupa 
de ligă secundă în acest an.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                 

Atleta Andreea Chivoiu (CSM 
Târgu Jiu – CS Pandurii) 
s-a întors cu medalie de la 

Campionatul Internațional al Româ-
niei „Iolanda Balaș Soter”. 

Sportiva pregătită de antrenorii 
Ion Bură și Ionuț Dragoș Bură a termi-
nat pe podium cursa de 1.500 de me-
tri la tineret. Deși a acuzat și unele 
probleme de sănătate, gorjeanca a 
venit pe locul 5 la senioare și a ter-
minat pe locul 4 proba de 3.000 de 
metri.

Bronz pentru Andreea Bronz pentru Andreea 
Chivoiu la BucureștiChivoiu la București

,,Dacă în prima zi am avut o 
evoluție foarte bună, încheiată cu 
un loc 3, la tineret, în proba de 
1.500, în cea de-a doua zi, câteva 
probleme medicale m-au împiedicat 
să evoluez la potențial maxim. A fost 
o probă în care nu m-am simțit prea 
bine fizic, dar cu ajutorul domnilor 
antrenori am încercat să trec peste 
orice obstacol și nu am fost departe 
de podium. Am reușit doar locul 4 în 
proba de 3.000 m”, a declarat An-
dreea pentru csmtargujiu.ro.

Competiția s-a desfășurat pe 3 și 
4 iunie.
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Unirea Dej i-a găsit 
înlocuitor gorjea-
nului Dragoș Mili-

taru. Antrenorul care i-a dus 
pe ardeleni în Liga 2 și apoi 
în play-off-ul eșalonului se-
cund a hotărât să plece de 
la formația pe care a antre-
nat-o în ultimii trei ani și ju-
mătate. Bineînțeles, tânărul 
tehnician a avut și un mesaj 
pe măsură la despărțirea de 
Unirea.

,,S-a încheiat un capitol 
frumos din viața mea, din 
care plec cu amintiri și rea-

Unirea Dej și-a găsit antrenor după 
plecarea lui Militaru

lizări unele mai frumoase ca 
altele. Consider că așa e mai 
bine pentru ambele părți în 
acest moment. Rămân cu 
gândul că, în acești 3 ani și 
jumătate, împreună cu echi-
pa și staff-ul, am reușit să 
aducem emoție, entuziasm 
și fericire multor oameni 
și ne-am atins toate obiec-
tivele propus,e indiferent 
de situațiile cu care ne-am 
confruntat. Sunt mândru că, 
după acești ani de muncă, 
mai mulți jucători pot face 
pasul la Liga 1 sau la alte 
echipe cu potențial ridicat. 
Mulțumesc tuturor celor 

care au înțeles ce îmi doresc 
și au fost lângă mine în acești 
3 ani și jumătate. Mă refer 
aici la club, staff, suporteri 
și la toți cei din jurul echi-
pei care ne-au susținut fie și 
în cel mai mic mod. Doresc 
mult succes pe mai depar-
te tuturor! HAI UNIREA!”, 
a declarat Militaru. Oficialii 
clubului l-au dorit în conti-
nuare pe Militaru la echipă, 
dar au explicat de ce nu s-a 
mai ajuns la un acord.

,,La sfârșitul lunii mai, 
contractul dintre FC Uni-
rea Dej și Dragoș Militaru 
a ajuns la final, astfel că, 
după aproape trei ani și ju-
mătate, drumurile noastre 
se despart. În cadrul unei în-
tâlniri cu Consiliul Director 
și cu primarul municipiului 
Dej, Morar Costan, tehni-
cianului în vârstă de 33 de 
ani i s-a propus prelungirea 
angajamentului, în condiții 
care au răspuns în mare mă-
sură solicitărilor acestuia 
și interesului clubului, însă 
antrenorul Dragoș Militaru 
și-a exprimat dorința de a 
alege în această nouă etapă 
a carierei un alt drum pro-
fesional. Urmare a acestei 

poziții, Comitetul Direc-
tor și primarul municipiu-
lui Dej i-au mulțumit an-
trenorului Dragoș Militaru 
pentru întreaga activitate 
desfășurată sub culorile clu-
bului și i-au urat mult suc-
ces în continuare. Totodată, 
ambele părți și-au exprimat 
aprecieri pentru munca de-
pusă și dorința păstrării unei 
relații de respect reciproc”, 

a transmis Unirea Dej.
Dragoș Militaru nu 

a anunțat viitoarea sa 
destinație, însă dejenii și-
au găsit antrenor. Este vor-
ba despre Dacian Nastai (50 
de ani), cel care a pregă-
tit-o ultima oară pe Unirea 
Constanța. În vârstă de 33 de 
ani, Militaru a fost declarat, 
în sezonul precedent, antre-
norul anului în liga secundă.


